
Direzione Centrale
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità

Servizio Mobilità Sostenibile

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 142 del 16.03.2018

OGGETTO: Istituzione di una particolare disciplina di traffico temporanea per lavori, in un tratto di
via D. Fontana.

I L  D I R I G E N T E

Premesso che: 

•   con O.D.105 del  07/02/2018 veniva istituita una particolare disciplina di  traffico temporanea per
consentire la realizzazione dei lavori di rifacimento dell'asfalto sulla carreggiata di via D. Fontana
recentemente interessata da opere di scavo della Open Fiber per la posa di cavi sottotraccia;

•   per l'imperversare delle negative condizioni meteorologiche e per l'accadimento  dell'evento franoso
stradale di via Pigna è stato necessario modificare la programmazione dei lavori di cui sopra come
indicato nella  O.D. 177 del 01/03/2018 e nella successiva 201 del 12/03/2018;

Considerato che a seguito di tale sospensione, i lavori stradali in via D. Fontana hanno interessato solo
metà della carreggiata per tutta la sua lunghezza e che dovranno essere completati per tutta la corsia di
marcia da via U. Palermo a via B.Cavallino;

Atteso che la  carreggiata  della  predetta  strada,  percorsa  nei  due sensi  di  marcia,  presenta  un sensibile
dislivello di quota fra le due corsie il che potrebbe comportare difficoltà di circolazione, in particolare per i
veicoli a due ruote;

Accertato che il ripristino stradale di via Pigna avverrà in tempi relativamente lunghi che non potranno
ancora giustificare la sospensione dei lavori in via D. Fontana;

Viste le  decisioni  concordate  nel  verbale  di  riunione  del  giorno  15/03/2018,  acquisito  con  nota
PG/2018/259566 del 15/03/2018; 

Visti il decreto legislativo 285/1992 e il decreto legislativo 267/2000;

O R D I N A

ISTITUIRE, il seguente dispositivo di traffico temporaneo per lavori in via Domenico Fontana dalle ore
06,00 del giorno 22 marzo 2018 e fino al 25 marzo 2018:

1.  senso unico di  circolazione dalla  confluenza  di  p.zza Francesco  Muzy a  quella  di  via  Bernardo
Cavallino nella semicarreggiata parallela alla occupazione del cantiere;

2.  divieto di sosta con rimozione forzata-permanente in entrambi i lati della strada;

3.  senso unico di circolazione sulla rampa D. Fontana con direzione di marcia da  via D.Fontana verso
via P.Castellino, per consentire il collegamento viabilistico alternativo temporaneo;

La presente ordinanza entra in vigore dalla data di apposizione della prescritta segnaletica.

Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente deve intendersi sospesa.

L’impresa esecutrice dei lavori procederà alla installazione della segnaletica necessaria per l'attuazione del
presente  dispositivo di  traffico  provvisorio e  di  preavviso nonché  al  ripristino  dello  stato  dei  luoghi  al
completamento dell'intervento.

È a  carico  del  Direttore  dei  Lavori  la  redazione  del  piano  di  segnalamento  provvisorio;  la  verifica
dell’avvenuta e corretta apposizione della segnaletica prima dell'inizio dei lavori; il ripristino al termine dei
LF

Comune di Napoli
Data: 19/03/2018, OD/2018/0000230



lavori  della  segnaletica  preesistente;  la  comunicazione,  al  servizio  Mobilità  Sostenibile  ed  al  servizio
autonomo Polizia Locale, dell'eventuale modifica delle date di inizio e fine lavori.

Il servizio autonomo  Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall'art.12 del d.lgs. 30/04/1992 n.285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica  previsti  dall’art.  12  del  D.Lgs. 30/04/1992  n°285,  per  l’esatta  osservanza  della  presente
Ordinanza, ed è altresì autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si
ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne
rendesse la necessità.

A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse
potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero
entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.

Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi
abbia  interesse  all'apposizione  della  segnaletica,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  entro
sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.  74 del Regolamento di Esecuzione
D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente
Ing. Giuseppe D'Alessio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD).
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs.
82/2005.

LF

Comune di Napoli
Data: 19/03/2018, OD/2018/0000230


		2018-03-16T15:32:08+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




